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1.) Úvod

Každý ekonomický subjekt působící na trhu má jistě zájem o správnou prosperitu a o

dobré hospodaření se svými prostředky. Z toho plyne snaha o neustálé analyzování

svých výsledků a ekonomické činnosti. Správná volba a tvorba systému finančního

hodnocení podniku je základem pro úspěšné podnikání. Veškeré rozhodování ve

společnosti je třeba přizpůsobit změnám, už z toho důvodu, aby společnost neztratila

své postavení na trhu, ale i z toho důvodu, aby podnik zůstal dále

konkurenceschopným.

Informace o průběhu hospodaření, například o struktuře financování, o objemu

výroby, nebo o výrobním sortimentu nám poskytuje především finanční analýza.

Díky finanční analýze lze vyhodnotit základní finanční ukazatele a z tohoto

vyhodnocení je možné vyvodit závěry potřebné pro zjištění správných výsledků

potřebných pro úspěšné podnikání. Finanční analýza je cyklem, při kterém se

v každém kroku může odkrýt důležitá souvislost, která umožňuje firmu vidět

poněkud jinak a donutí nás některé kroky, které byly uskutečněny, přehodnotit a

zanalyzovat. Během vyhodnocování jednotlivých ukazatelů a interpretace jejich

výsledků je možné upozornit na slabé stránky, díky tomu pak společnost může

upravit, či dokonce změnit svá rozhodnutí do budoucnosti.

V první části práce se zaměřím na teorii, v níž se budu zabývat pojmy, které

s finanční analýzou bezprostředně souvisí, vysvětlím princip a popíši jednotlivé

metody analýzy.

Ve druhé části pak vytvořím samotnou finanční analýzu společnosti ČEVAK a.s.

včetně zhodnocení výsledků plynoucích z této analýzy.

7

2.) Úvod do teorie finanční analýzy

2.1) Úloha finanční analýzy při finančním řízení a její zaměření

Finanční analýza je oblast, která představuje významnou součást komplexu

finančního řízení podniku, neboť zajišťuje zpětnou vazbu mezi předpokládaným

efektem řídících rozhodnutí a skutečností. Je předmětem úzce spojena s finančním

účetnictvím, které poskytuje data a informace pro finanční rozhodování

prostřednictvím základních finančních výkazů jako je rozvaha, výkazu zisků a ztrát a

přehledu o peněžních tocích (cash flow). Tyto výkazy jsou sestaveny na podkladě

finančního účetnictví, ekonomické statistiky, peněžního a kapitálového trhu.
1

Účetnictví a účetní výkazy by měly být koncipovány tak, aby uspokojovaly potřeby

finančního řízení a rozhodování. Nedostatkem účetních informací z hlediska

finančního řízení je však to, že zobrazují minulost a neobsahují výhledy do

budoucnosti. Poskytují finančnímu manažerovi údaje momentálního typu, v podobě

převážně stavových absolutních veličin uváděných k určitému datu, resp. tokových

veličin za určité období, které jednotlivě mají malou vypovídací schopnost. Samotné

souhrnné výstupy neposkytují úplný obraz o hospodaření a finanční situaci podniku,

o jeho silných a slabých stránkách, nebezpečích, trendech a celkové kvalitě

hospodaření.
1

K překonání těchto nedostatků se proto využívá finanční analýza jako formalizovaná

metoda, která poměřuje získané údaje mezi sebou navzájem a rozšiřuje tak jejich

vypovídací schopnost, umožňuje dospět k určitým závěrům o celkovém hospodaření

a finanční situaci podniku, podle nichž by bylo možné přijmout různá rozhodnutí.

Finanční analýza představuje ohodnocení minulosti, současnosti a předpokládané

budoucnosti finančního hospodaření podniku.
1

Účelem a smyslem finanční analýzy je provést, s pomocí speciálních metodických

prostředků, diagnózu finančního hospodaření podniku, podchytit všechny jeho

1 Autor: Prof. Ing. Josef Valach, CSc. a kolektiv, Finanční řízní podniku. Vydal Ekopress,

s.r.o., Praha 1997
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složky, případně při podrobnější analýze zhodnotit blíže některou ze složek

finančního hospodaření.
2

Uspokojivá finanční situace podniku se v literatuře často označuje pojmem „finanční

zdraví“ podniku. Za finančně zdravý podnik je možné považovat takový podnik,

který je v danou chvíli i perspektivně schopen naplňovat smysl své existence.

V podmínkách tržní ekonomiky to prakticky znamená, že je schopen dosahovat

trvale také míry zhodnocení vloženého kapitálu (míry zisku), která je požadována

investory (akcionáři) vzhledem k výši rizika, s jakým je příslušný druh podnikání

spojen. Čím větší je výnosnost neboli rentabilita vloženého kapitálu, tím lépe pro

podnik a jeho investory. Zároveň s rentabilitou je nutnou podmínkou finančního

zdraví i likvidita, tedy schopnost včas uhrazovat splatné závazky.
2

2 Autor: Prof. Ing. Josef Valach, CSc. a kolektiv, Finanční řízní podniku. Vydal Ekopress,

s.r.o., Praha 1997
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2.2) Uživatelé finanční analýzy

Zájem získat informace o finančním zdraví podniku má několik skupin subjektů.

Hledisko a cíl finanční analýzy jsou u každé skupiny odlišné, protože se liší finanční

vztah k analyzovanému podniku.

Krátkodobí věřitelé

Krátkodobí věřitelé, jako komerční banky, dodavatelé či obchodníci se zajímají

především o likviditu, schopnost firmy generovat peníze a splácet včas své závazky.

Z pohledu krátkodobých věřitelů se bude analýza nejzevrubněji zabývat kvalitou a

pohybem krátkodobých aktiv a krátkodobých závazků a časováním průběhu

peněžních toků, a to od tvorby a prodeje zásob, přes fakturaci a inkaso pohledávek,

až po úhradu závazků.
3

Jestliže analýza likvidity vyvolá pochybnosti o tom, zda je společnost schopna

generovat dostatek hotovosti, krátkodobý věřitel se začne zajímat o solventnost

firmy. Pokud není dluh řádně splacen, vyvstane otázka, jestli bude věřitel spolu

s dalšími osobami dostatečně chráněn celkovou hodnotou aktiv. Věřitel podstupuje

určité riziko, že ztratí celou svou investici anebo její část.
3

Krátkodobí věřitelé nevěnují v prvé řadě většinou tolik pozornosti tomu, jestli je

firma zisková. Avšak každá banka a obchodní dodavatel pracují raději

s profitabilními, než s problematickými zákazníky, protože obchody s již

prosperujícími partnery naznačují, že vztahy budou pokračovat. Tyto zájmové

skupiny chtějí své peníze zpět v relativně krátkém období a obchodní riziko se jich

dotýká v okamžiku, kdy je obchod zpochybněn.
3

Dlouhodobí věřitelé

Dlouhodobí věřitelé, jako například držitelé obligací anebo penzijní fondy a

pojišťovny, kteří půjčují peníze na několik let, se rovněž zabývají krátkodobou

likviditou. Kdyby totiž byla příčinou nesplnění krátkodobých závazků, dostali by se

3
Autor: Zdenek Sid Blaha – Irena Jindřichovská, Jak posoudit finanční zdraví firmy. Vydal

MANAGEMENT PRESS, Praha 1994
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do potíží s ostatními investorskými skupinami. Kdyby dlouhodobí věřitelé

předpokládali, že dlužník bude mít nějaké problémy s likviditou, pravděpodobně by

neinvestovali do obligací daného podniku a ani by mu neposkytli půjčku. Skupina

dlouhodobých věřitelů se obyčejně více zajímá o dlouhodobou solventnost.

Uvědomují si totiž, že má-li daná firma splnit své povinnosti a splatit úroky a jistinu,

musí být profitabilní v dostatečně dlouhém časovém období. Dlouhodobí věřitelé

proto provádějí analýzu očekávané finanční budoucnosti firmy a hodnotí stabilitu

jejich peněžních toků a jejích budoucích příjmů do doby splatnosti dlouhodobých

závazků.
4

Akcionáři

Akcionáři se zajímají o likviditu, solventnost a o vztah mezi budoucími zisky a cash

flow k dlouhodobým závazkům (dluhům). Dividendy představují poslední platbu ze

zisku, která se uskuteční až po uhrazení veškerých předchozích povinností (úrok,

daně) – akcionáři jsou v pozici tzv. reziduálních beneficientů na zisku firmy.

Hodnota akcií je přímo závislá na očekávaných budoucích ziscích (výnosech) na

akcii nebo přesněji na budoucích hotovostních tocích a na riziku, jemuž je

investovaný kapitál vystaven. Analýza z pohledu akcionářů se zaměřuje na odhad

budoucích očekávaných výnosů na vlastní jmění. Akcionáři přistupují ke krátkodobé


[…]


113 Jiné závazky 38 100 10 26 80

114 Bankovní úvěry a výpomoci (ř. 116 až 118) 22 677 543 0 3

115 Bankovní úvěry dlouhodobé 1 615

116 Krátkodobé bankovní úvěry 21 062 543 0 3

117 Krátkodobé finanční výpomoci

118 Časové rozlišení (ř. 120 + 121) 29 - 20 3 154

119 Výdaje příštích období 12 - 20 3 154

120 Výnosy příštích období 17 0
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Příloha č. 2 – Výkaz zisků a ztrát

Číslo
řádku

c

TEXT

b

Rok

2006 2007 2008 2009 2010

01 Tržby za prodej zboží

02 Náklady vynaložené na prodané zboží

03 Obchodní marže (ř. 01 - 02)

04 Výkony (ř. 05 až 07) 753 098 777 418 819 197 620 886 1 805 675

05 Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 738 322 760 307 806 202 606 729 1 807 085

06 Změna stavu zásob vlastní činnosti - 1 815 - 1 198 - 7 270 - 1 064 - 2 723

07 Aktivace 16 591 18 309 20 265 15 221 1 313

08 Výkonová spotřeba (ř. 09 + 10) 510 227 516 861 571 227 425 388 1 262 841

09 Spotřeba materiálu a energie 225 036 210 960 225 034 165 269 341 052

10 Služby 285 191 305 901 346 193 260 119 921 789

11 Přidaná hodnota (ř. 03 + 04 - 08) 242 871 260 557 247 970 195 498 542 834

12 Osobní náklady (ř. 13 až 16) 125 107 134 486 141 687 126 344 348 411

13 Mzdové náklady 89 609 94 727 101 673 91 906 248 179

14 Odměny členům orgánů společnosti a družstva 468 468 468 189 1 307

15 Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 31 322 33 288 32 873 30 028 81 996

16 Sociální náklady 3 708 6 003 6 673 4 221 16 929

17 Daně a poplatky 821 803 784 777 32 784

18 Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 33 052 33 209 33 438 27 145 74 927

19
Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu
(ř. 20 + 21)

7 617 1 510 902 2 565 11 439

20 Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 6 963 959 769 2 564 7 516

21 Tržby z prodeje materiálu 654 551 133 1 3 923

22
Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a materiálu
(ř. 23 + 24)

1 902 879 431 3 585 9 428

23 Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 1 401 609 431 2 774 4 802

24 Prodaný materiál 501 270 0 811 4 626

25
Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní oblasti
a komplexních nákladů příštích období

17 404 7 135 - 6 647 1 793 - 27 189

26 Ostatní provozní výnosy 2 656 1 205 7 466 1 171 19 539

27 Ostatní provozní náklady 13 102 13 213 15 784 15 290 21 200

28 Převod provozních výnosů

29 Převod provozních nákladů

30
Provozní výsledek hospodaření
[ř. 11 - 12 - 17 - 18 + 19 - 22 - 25 + 26 - 27 + (-28) - (-29)]

61 756 73 547 70 861 24 300 114 251

31 Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 31 434 0

32 Prodané cenné papíry a podíly 30 934 0

33
Výnosy z dlouhodobého finančního majetku
(ř. 34 až 36)

1 231

34
Výnosy z podílů v ovládaných a řízených osobách a v účetních
jednotkách pod podstatným vlivem

35 Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papírů a podílů 1 231

36 Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku

37 Výnosy z krátkodobého finančního majetku

38 Náklady z finančního majetku
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39 Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů

40 Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů

41
Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční oblasti
(+/-)

6 900 1 000 - 3 200

42 Výnosové úroky 1 096 1 956 3 139 3 307 870

43 Nákladové úroky 1 001 56 9 0 289

44 Ostatní finanční výnosy 12 5 37 0 - 43

45 Ostatní finanční náklady 4 103 3 219 170 384 1 242

46 Převod finančních výnosů

47 Převod finančních nákladů

48
Finanční výsledek hospodaření
[(ř. 31 - 32 + 33 + 37 - 38 + 39 - 40 - 41 + 42 - 43 + 44 - 45 + (-
46) - (- 47)]

- 3 996 - 1 314 - 3 403 1 923 3 727

49
Daň z příjmů za běžnou činnost
(ř. 50 + 51)

19 923 19 146 22 003 - 74 972 11 564

50 - splatná 23 400 20 174 20 317 - 73 112 17 376

51 - odložená - 3 477 - 1 028 1 686 - 1 860 - 5 812

52
Výsledek hospodaření za běžnou činnost (ř.
30 + 48 - 49)

37 837 53 087 45 455 101 195 106 414

53 Mimořádné výnosy

54 Mimořádné náklady

55
Daň z příjmů z mimořádné činnosti
(ř. 56 + 57)

56 - splatná

57 - odložená

58
Mimořádný výsledek hospodaření (ř.
53 - 54 - 55)

59 Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům (+/-)

60
Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) (ř.
52 + 58 - 59)

37 837 53 087 45 455 101 195 106 414

61
Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) (ř. 30 +
48 + 53 - 54)

57 760 72 233 67 458 26 223 117 978