Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Ekonomická fakulta
Studentská 13, 370 05 České Budějovice

a

Zaměstnanec: pan/paní Ing. Karolína Větrovcová

Rodné číslo: 815509/1593 Místo narození: Písek

Trvalé bydliště: Obecní 138, Senice, 397 01 Písek

Zdravotní pojišťovna: Oborová zdravotní pojišťovna zaměstnanců bank a pojišťoven (207)

Číslo účtu, na který bude uhrazen honorář: 7640020247/0100

Kontakt (e-mail, telefon): 606 36 56 20

uzavírají dle § 74, § 75 a § 77 zákonku práce

DOHODU O PROVEDENÍ PRÁCE

Zaměstnanec se zavazuje, že na základě této dohody provede v termínu od 19. 9. do 27. 9. 2011 posouzení bakalářské práce studenta: Irena Dillová

Sjednaný rozsah práce: 4 hodiny

Práva a povinnosti obou smluvních stran vymezuje zejména § 77 zákonku práce.

Práci převezme za Jihočeskou univerzitu:

Za řádně provedenou práci, odpovídající sjednaným podmínkám, vyplatí organizace zaměstnanci v nejbližším výplatním termínu po odevzdání práce odměnu ve sjednané výši

250 Kč za bakalářskou práci

Odměna po provedení zákonných srážek (daň z příjmu) bude zaslána na účet zaměstnance. Odměna je stanovena v souladu s § 138 zákonku práce.

Zaměstnanec i organizace souhlasí s uzavřením dohody za výše uvedených podmínek.

Zaměstnanec byl seznámen s předpisy, které se týkají bezpečnosti, ochrany zdraví při práci a požární ochrany.

Zaměstnanec souhlasí s používáním rodného čísla v pracovněprávních dokumentech.

Další ujednání:

Prohlašuji, že jsem – nejsem zaměstnán na jiné součásti Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích (včetně dohod).

V Českých Budějovicích dne 23. 11. 2011

Podpis zaměstnance: Podpis děkana: _____

Zdroj financování: **NS: 120160 TA: 101 č. akce: K 160KUF KP: 102010**

Příkazce operace: _____ Správce rozpočtu: _____

Potvrzení o převzetí práce (vedoucí katedry či vedoucí práce):

Datum: _____ Podpis: _____